FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 201.

224. - (Notarius Nicolaus Spallatus de Neapoli creatur inquisitor in Iustitiariatu Terre Bari). (Reg. 8, f. 107 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

225. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Supplicavit Excellentie nostre Mathias Bisancii de Ruga de Baro ... quod, cum fuerit et sit in opere castri nostri Bari, credencerius et expensor ... ordinatus ... provideri sibi de expensis ... dignaremur ... precipimus quatinus expensas ipsas, ad rat. de gr. auri X ... per diem ... sibi ... debeas exhibere... Dat. ap. Turrim S. Herasmi, XXIII apr. VIII ind. (1280). (Reg. 8, f. 107 t., 108).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 36 (trascriz. parz.).

226. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Hugo de Leva capitaneus fortelitie castri nostri Lucerie Sarracenorum Excellentie nostre scripsit, quod in opere taluti ipsius fortelitie non proceditur, ut deberet, ob defectum scappatorum tuorum qui inlidentiati ab ipso opere recesserunt, cumque in opere ipso cum omni instantia et sollicitudine procedi velimus Precipimus quatinus, certificatus per litteras ipsius Hugonis de nominibus et cognominibus illorum de iurisdictione tua, qui ab ipso opere aufugerunt, eos incontinenti inquiras et capias de personis, captosque ad eumdem Hugonem ad opus ipsum transmittas moraturos et laboraturos ibi in compedibus, in penam fuge eorum in pane et aqua tanto tempore, quanto se ab eodem opere sic temere absentarunt, quod si forte omnes, vel aliqui eorum inveniri nequivent, invenias in eadem iurisdictione loco eorum alios bonos fideles et ydoneos mag. scappatores in sufficienti numero iuxta requisitionem ipsius Hugonis, ipsosque ad eum destinare procures ... Dat. Neapoli, VIII madii VIII ind. (Reg. 8, f. 108).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 111.

227. - (Mandatum pro Garnerio de Bosco vallecto et familiari de possessione bonorum suorum). (Reg. 8, f. 108).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

228. - (*Si ha notizia che Patrizio de Chauri, Giustiziero di Terra d'Otranto lo era già nel 17 maggio della VIII ind.*). (Reg. 8, f. 108 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 199.

229. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) etc. Pro parte universitatis hominum Bari ... Maiestati nostre porrecta petitio continebat, quod tu pretextu cuiusdam mandati nostri olim directi de faciendis fieri de novo in castro Bari

certis portis et posterulis de bonis et novis lignaminibus placcatis de ferro necnon de faciendo elevari in altum turrim, que dicitur magnam, iuxta altitudinem aliarum turrium eiusdem castri et de faciendo reparari fossato ipsius iuxta provisionem in Curia nostra factam per universitatem Bari et aliarum convicinarum terrarum, que tenentur ad hoc, universitates pred., que sicut asseritur, non ad aliquam constructionem de novo ipsius castri, set tantum ad reparationem tenentur ipsius, ad faciendas dictas portas et posterulas ac pred. turrim elevandam in altum et fossatum ipsum fodendum de novo, que quidem non reparatio set de novo constructio esse dicuntur, minus iuste compellis et multipliciter inquietas. Propter quod Celsitudini nostre supplicarunt humiliter, ut, cum ipse universitates parate sint omnia, que reparatione indigent et non constructione de novo in dicto castro, iuxta indigeniam expensis eorum, prout expedit, reparare, providere super hoc eis secundum iustitiam dignaremur. Nos autem ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati, cum nolimus universitates ipsas ad indebita minus iuste compelli ... mandamus, quatinus universitates ipsas ad elevationem dicte turris et constructionem domorum ipsius castri construendarum de novo nullo modo compellas, ipsas tantum ad faciendum fossatum portas et posterulas et pontem ipsius castri ad expensas eorum, prout tenentur ad hoc, debita cohortione compellas et de reparatione huiusmodi fossati portarum posterularum et pontis per homines fideles ipsius provincie et expertos in talibus extimationem iustum et congruam fieri facias ipsamque inter homines universitatum Bari et aliarum terrarum convicinarum, que tenentur ad hoc, pro rata presentis generalis subventionis imponi facias taxari atque recolligi, ita quod ad reparationem ipsorum procedi valeat expedite; carentes ne pretextu reparationis ipsius maior pecunie quantitas, quam ipsa reparatio estimata fuerit, pred. universitatibus aliquatenus imponatur, ita quod ad nostram propterea ulterius recurrere Curiam non cogantur. Dat. Neapolim, XIII madii VIII ind. (Reg. 8, f. 108 t. - 109).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, pp. 36-37.

230. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) etc. Precipimus quatinus in cappella nostra castri Bari altare et sedilia de lignaminibus fieri facias cum iustis et moderatis expensis faciendis per manus Thomasii de Caloiohanne et Mathie de Ruga de eadem terra expensorum et credenceriorum operis dicti castri de pecunia Curie nostre, quam sive de pres. gen. subventione iurisdictionis tue vel aliunde, ipsis in sufficienti propter hoc exhibeas quantitate; apodixam inde idoneam recepturus et significaturus Nobis et Mag. Rationalibus etc. quantitatem pecunie, quam eis propterea duxeris exhibendam. Nos enim modicam esse credimus pro negotio ipso pecuniam oportunam. Dat. Neapol, XXIIII maii. (Reg. 8, f. 109; cfr. Reg. 36, f. 59 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 37.

231. - (Nominatur Guillelmus de Porci, dilectus vallectus et familiaris). (Reg. 8, f. 109).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

232. - (Mandatum quod Constantinus Cacziolus de Trano ponat rationem de offitio quod gessit in Sycla Messane). (Reg. 8, f. 109).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

233. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Scire te volumus quod, quesitis ... quaternis exitus rationis ... tui in officio predecessoris, inventum est per eosdem, quod satisfecit Lictardo de Sumevera superstanti operis castri Bari de gagiis suis per totum XV mensis ianuarii ... VIII ind. Unde precipimus quatinus a XVI dicti mensis ... usque nunc et in antea ... eidem ... gagia sua ... exhibere procures... Dat. Neapoli, XXV maii. (Reg. 8, f. 109 e t.; cfr. Reg. 36, f. 59 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 37 (trascriz.); Chiarito, *l. c.*

234. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Pro parte Iohannocti de Hies superstantis operis castri Baroli Nobis fuit ... supplicatum, quod cum IV februarii ... de exhibendis sibi gagiis suis mandatum nostrum ... tibi direximus et tu ... gagia ipsa ei solvere distuleris ... sibi super hoc providere ... dignarremur ... precipimus quatinus ... eidem gagia ipsa ... exhibere procures. Dat. Neapoli... XXV maii (Reg. 8, f. 109 t; cfr. Reg. 36, f. 69 t.).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, p. 53 (trascriz. parz.).

235. - (Notatur Mattheus Bos filius et heres qd. Sergii Bovis de Botonto). (Reg. 8, f. 109 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

236. - (Capue universitas conqueritur quod eius menia et muros destruxerat Conradus et Manfridus olim Frederici imperatoris filii). (Reg. 8, f. 110).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli, XIV. G. 19, II, f. 80.

237. - (Notatur Paganus Palmerius et alii). (Reg. 8, f. 111).

FONTI: Griffo, *Rep.* 24, f. 659; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV. A. 15, f. 442.

238. - (Simoni Fuzario, Guillelmo et Constantino de Marone de Barulo heredibus qd. Rogerii de Amato de dicta terra et Luce Maresca f. qd. Phi-

lippi Maresca, mandatum ad presentandum computa officii Sicle Brundusii quod olim dicti Rogerius et Philippus exercuerunt una cum Bisantio Bukanarro de Baro et qd. Constantio de Afflichto de Trano). (Reg. 8, f. 111).

FONTI: De Lellis, *Notam. etc.*, I, f. 302, in MSS. Sassone Corsi.

239. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Sciat fidelitas tua, quod Mag. Rationales ... receperunt ... penultimo die ... madii ... ap. Neapolim quattuor scripta puplica ... de negotiis infrascriptis ... item aliud scriptum continens extimationem operis fossati faciendi in circuitu castri Baroli et elevationis turris ipsius castri existentis ex parte portus ipsius terre, de quantitate vid. pecunie pro faciendis ipsis operibus oportuna. Que quidem extimatio ... ascendet, vid. operis fossati ad summam unc. CCCLXXVI tar. XXVII et gr. VII et elevationis dicte turris ad summam unc. auri XXXVI tar. VII et gr. IV computatis in summa ipsa unc. auri IV necessariis pro serrandis quattuor balconibus faciendis in ipsa turri, de quibus quinque faciende sunt, neconon pro astraco supra ipsa faciendo de ordinatione nostra facta de operibus ipsis, in terris famosis iurisdictionis tue voce preconia expositis, concedendis in extalium, ut est dictum, comparuit coram te mag. Petrus Antonii de Trano, qui opus murorum turris pred. iuxta provisionem et designationem nostram exinde habitam, superadditis pred. quattuor balconibus et astraco construendo in eo pro unc. auri XXXIV tar. III et grana IX per totum proximum futurum mensem augusti ... obtulit se facturum. Cui opus ipsum ... concessisti, nemine alio comparente post subastationem eandem denuo factam ... et quia nullus comparuit, qui opus fossati pred. pro pred. quantitate pecunie pro qua extimatuum fuit posse fieri, vel minori ad extalium vellet recipere, commisisti opus ipsum ad credentiam faciendum, ne in hoc interveniret defectus, Roberto iud. Iohannis et Bartholomeo de Anna de Barolo ... exhibita tam pred. extallerio quam credencerii pro expensis eorum operum pecunia oportuna, per quos in operibus ipsis continue et ferventer proceditur, sicut ... tue littere continebant. De quorum scriptorum receptione ... tibi mittuntur nostre Celsitudinis littere responsales ... de balconibus autem et astrico pred. faciendis in dicta turri, quamquam provisio et ordinatio nostra de opere ipso habita exinde mentionem non fecerit, placet Nobis, quod fiant ibi, si sic utiliter et necessario facienda fuerint, ut scripsisti ... Dat. Schifati, die XIII iunii VIII ind. (Reg. 8, f. 111 t. - 112).

FONTI: Stthamer, *O. c.*, p. 53.

240. - (*Scribe al Giustiziere* «cum mille uncie auri ponderis generalis in danaris grossis venetis sunt Nobis ad presens pro quibusdam nostris servitiis plurimum oportune » *che si acquisti e si mandi*). Dat. Melfie, XIII iulii. (Reg. 8, f. 112).

FONTI: Carabellesse, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 151.

241. - (*Per le misure di alcune navi in costruzione si hanno i palmi e i cubiti*). (Reg. 8, f. 112-113).

FONTI: Fusco, *Dell'argenteo imbusto etc.*, p. 124.

242. - (Mandatum pro universitatibus Trani et Vigiliarum de solutione collectarum unitim). (Reg. 8, f. 112 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 16.

243. - Eidem (Iustitario Terre Bari). Pridem tibi scripsisse recolimus et deditis per nostras litteras in mandatis, ut quereres et invenires in iurisdictione tua magistros scappatores tufforum XII, quos ad opus nostrum Lucerie Sarracenorum destinare deberes, expensoribus eiusdem operis destinandos. Verum quia referentia expensorum ipsius operis nostra Excellentia intellexit, quod de pred. scappatoribus XII non nisi mag. Andream et mag. Martinum de Barolo ad eos pred. opus misisti, qui magistri recepto augustale I ab expensoribus ipsis de ipso opere aufugerunt, nolentes, quod de tanta eorum audacia transeant sine pena precipimus, quatinus ... mag. Andream et mag. Martinum querere invenire et capere studeas de personis, et captos, ad expensores ipsos ad pred. opus debeas destinare in bonis compedibus in opere laborandos. Reliquos vero scappatores X quos nondum ad opus ipsum misisti, querere et invenire studeas et eos ad opus ipsum ad pred. expensores mittas ... Si vero ipsis mag. Andream et mag. Martinum invenire non poteris, capias omnia bona eorum ad opus nostre Curie procuranda et loco eorum invenias alios II magistros scappatores tufforum et eos ad predictum opus destinare procures ... Dat. ap. Scafatum, XIII iunii VIII ind. (Reg. 8, f. 113).

FONTI: Sthamer, *O. c.*, pp. 113-114.

244. - (Contentio inter homines terre Iohe de provincia Bari, vassallos Iohannocti de Clariaco et homines terre Castelleti vassallos Oddonis de Solliaco mil. pro territoriis tenimentis et pertinentiis locorum ipsorum). (Reg. 8, f. 113 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

245. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Terra di Bari di fare costruire la cupola per la luce della cappella del castello di Bari, simile alla cupola della cappella del r. palazzo del vivaio di S. Lorenzo di Foggia; che il disegno di questa cupola è stato da lui commesso a maestro Pietro de Angicurt il quale disegno deve essere semplice, con vetri bianchi, senza alcuna figura o pittura; che nello stesso luogo faccia costruire l'altare ed i sedili di legno per la detta cappella e che sia subito terminata la costruzione del palazzo*

del castello di Bari, poichè tra breve egli vi si porterà ad abitarlo). Dat. Melfie. XIII iulii VIII ind. (Reg. 8, f. 113 t. - 114).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 24 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.

246. - (*Re Carlo fa eseguire le costruzioni nuove nel castello di Barletta secondo il disegno fattone da maestro Pietro d'Angicurt e da lui approvato; per la qual cosa ordina che sollecitamente si proceda all'opera. Che il fossato si faccia dall'entrata del ponte fino alla torre che sta in capo al palazzo del castello dalla parte del porto, e deve essere profondo cinque canne. Il "taluto" secondo il disegno si è fatto rincalzare e sottomurare fino al fondo del fossato e sotto il detto fondo per maggiore fortezza anche due altri palmi nello stesso modo e forma del "taluto", che deve essere di canne cinque e palmi due. Sotto al taluto essendosi cavato per 10 palmi si è trovata l'acqua sorgiva, e dopo essersi cavato un altro palmo al di sotto dell'acqua non si è potuto più discendere per l'acqua che sorgerebbe dove debbonsi costruire i nuovi muri della "Residenzia", del ponte e dei "Pilmieri").* Dat. ap. Lacum-pensulem, XI iulii VIII ind. (Reg. 8, f. 114).

FONTI: Minieri Riccio, *O. c.*, p. 24 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.; Fusco, *O. c.*, p. 122 (not.).

247. - Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari), etc. Qui per litteras tuas nuper Culmini nostro missas, quas solita benignitate recepimus, nostre Excellentie intimasti te, ad mandatum nostrum tibi directum de emendis in iurisdictione tua unc. auri M in denariis grossis venetis meliori quo posses pro Curia nostra foro emisse de ipsis denariis grossis in Trano et Barolo, de quantitate pred. unc. auri CX, tantum eo quod in eadem iurisdictione tua maiorem quantitatem, sicut asseris, exinde invenire minime potuisti ab infra-scriptis vid. qui quantitatem ipsam tibi ad infrascriptam rationem pro parte nostre Curie vendiderunt, vid.: in Barolo a banco Thoccule de Florentia ad rat. de solidis VII denariis VIII et tertia per unciam, unc. LXXX; item ibidem a Bartholomeo Blasii Pinti ad rat. de solidis VII denariis VIII et media per unciam, unc. V; item ibidem a Gaczo de Senis ad rat. eandem unc. XV; et in Trano a Matheo de Costantio ad rat. de solidis VII et denariis X per unciam, unc. XX: sperans quod in festo Sancte Marie de mense augusti, mercatores de partibus Venetiarum cum denariis grossis ad forum Baroli sint venturi a quibus usque ad quantitatem pred. denarios venetos emere procurabis; de significatis pred. presentes tibi mittimus responsales t.f. mandantes ut in emptione residue quantitatis usque ad summam auri M sive in foro Baroli sive alibi, ubicunque in hac parte conditionem Curie nostre facere poteris meliorem sic diligens et studiosus existas quod per effectum operis sollicitudinem et diligentiam tuam possimus non immerito commendare. Si-

gnificaturus Nobis et Magistris Rationalibus etc. quantitatem ipsorum denariorum venetorum quam successive usque ad summam pred. emere te contigerit, ad quam rationem, ubi, quando et a quibus ut inde habeas a nostra Celsitudine responsales. Postquam autem totam predictam quantitatem venetorum ipsorum emeris Nobis et eisdem Magistris Rationalibus signifiques, ut quid inde fieri debeat nostrum tibi beneplacitum rescribamus. Super negotio vero fossati et taluti castri nostri Baroli de quo fecerunt pred. tue littere mentionem et super quo nostram conscientiam consultasti tibi duximus respondendum quod cum negotium ipsum per easdem litteras tuas plene intelligere non possumus, volumus et tibi precipimus ut unum de expensoribus dictorum operum, cum aliquo de familia tua qui de negotio ipso sint plenius informati, ad presentiam Maiestatis nostre transmicias ut per eos bene de ipso negotio informati quid te inde facere oporteat, diligenti provisione prehabita, nostrum tibi beneplacitum explanemus. Nichilominus precipias ei qui in operibus ipsis est pro parte nostre Curie superastans, ut ad informandum Nos super ipso negotio coram Nobis debeat se conferre. In emendis autem pred. denariis grossis venetis sic iuste et moderate procedas quod pretium emptionis ipsorum in tuo ratiocinio computetur, quia quod superfluum fore videbitur tibi nullatenus mandabimus computari. Dat. ap. Lacumpensilem, primo augusti (a. 1280). (Reg. 8, f. 115).

FONTI: Terlizzi, *Relazioni di Carlo I etc. con la Toscana*, p. 453, n. 807 (trascriz.); Carabellese, *Carlo d'Angiò*, cit., pp. 151-152 (not.); Minieri Riccio, *Della dominazione ang.* etc., p. 31 (trascriz. parz.); Sthamer, *O. c.*, pp. 54-55 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 26 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch.

248. - (Mandatum pro Guarnerio de Bosco vallecto et familiari de non nullis bonis suis). (Reg. 8, f. 115).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 28, f. 16.

249. - (Mandatum de rebus necessariis pro opere portus Manfridonie). (Reg. 8, f. 115 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

250. - (*Si ha notizia che Roberto de Altricia, Giustiziere di Terra di Lavoro lo era già nel luglio dell'VIII ind.*). (Reg. 8, f. 116 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 199 t.

251. - (Mandatum pro faciendis fieri furnis et molendinis in infrascriptis massariis marestallarum). (Reg. 8, f. 116 t.).

FONTI: Sthamer, *Original und register Karls I etc.*, p. 79.

252. - (*Si ha notizia, sotto la data del 27 agosto VIII ind., dell'Archivio del Re*). (Reg. 8, f. 117).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 199 t.

253. - (Pro parte O. Patriarche Antiocheni, cui Tranensis ecclesia in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam est concessa ... fuit querimoniosa expositione monstratum, quod cum Iacobo Pollino, Iacobo Rogadeo et sociis, secretis Apulie ... dedimus in mandatis ut eidem Patriarche ... consuetas decimas exhiberent ... secreti ipsi ... si rifiutano con cavilli di pagarle. *Si ordina che le paghino*). Dat. ap. Lacumpensilem, XXVII augusti VIII ind. (Reg. 8, f. 117 t.).

FONTI: Carabellese, *Giacomo Rogadeo etc.*, p. XVIII, n. 2 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., *Il Regno etc.*, p. 27; Chiarito, *Rep.* 29, f. 16.

254. - Eidem Iustitiario (Terre Bari). Iudex Felicius de Vestis, expensor operis castri Manfridonie, nuper inter alia Nobis exposuit quod necessario sunt addendi in eodem opere ultra magistros scappatores lapidum, qui laborant ibidem, alii scappatores VI, quod opportuna sunt ei pro eodem opere ferri MM et azari lamie CC; de quibus sibi exhibendis per Curiam nostram petuit provideri, Nos autem, qui celere complementum pred. operis attentius affectamus ... precipimus quatenus ... VI mag. scappatores lapidum bonos, fortes et sufficiētes in Andria ... invenias et ad opus pred. transmittas, de illis silicet, qui non sunt aliis nostris operibus deputati ... emas etiam sine mora in Trano vel in Barulo ... pred. quantitatem ferri et azari ... et emptam ... ad pred. opus destinare procures ... Dat. ap. Lacumpensulem, XXVII augusti (Reg. 8, f. 117 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 162 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 199 (not.).

255. - (*Re Carlo scrive al milite Girardo Divort, castellano del castello di Canosa, di fare eseguire le riparazioni necessarie al castello e la spesa ri-partirla tra le università delle terre di Giovinazzo, Minervino e Canosa*). Dat. ap. Lacumpensulem, XXVIII augusti VIII ind. (Reg. 8, f. 118).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 26 (trascriz. parz.); id., Ms. in Arch. e I, f. 199 t. (not.); Chiarito, *l. c.*

Iustitiario Terre Ydronti

256. - (Notatur Patricius de Chaurs Iustitiarius Terre Ydronti). (Reg. 8, f. 119).

FONTI: Borrelli, *Apparatus I etc.*, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX. C. 14, f. 763.

257. - (*Notantur cantaria LX boni canapi maturi*). (Reg. 8, f. 119).

FONTI: Fusco, *O. c.*, p. 133.

258. - (*Re Carlo scrive a Simone de Beauvoir, negligente nell'eseguire l'ordine regio di armare 25 teride, 2 galee e un galeone per trovarsi pronti nel porto di Brindisi, nel giorno di mercoledì innanzi alla prossima domenica delle Palme* « in quibus gentem nostram ad partes Romanie transfretare providimus »; *ora dovrà sostentarle a sue spese* « scilicet militum X, scutiferorum armigerorum CC balistariorum equitum XX et balistariorum peditum C ultramontanorum, nec non et aliorum C balistariorum peditum latinorum, ad rat. de tareno uno pro quolibet milite, tar. II pro quolibet scutifero seu balistario equite gr. VIII, pro quolibet balistario pedite latino ad gen. pondus de proprio suo Curie nostre solvat »). *I vascelli devono essere equipaggiati con biscotto ed altre cose necessarie*). Dat. ap. Turrim S. Herasmi, die XVIII apr. VIII ind. (Reg. 8, f. 119 t. - 120).